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ВВЕДЕНИЕ

Социально-экономическое развитие региона представляет собой как постепенные

качественные, количественные и структурные изменения экономики, производительных сил,

образования, уровня и качества жизни населения в определенной территории. Это процесс

повышения уровня жизни населения и качества благ, предоставляемых ему. Это один из

важнейших факторов для оценки уровня роста регионов, находящихся в постоянном

изменении. Поэтому необходимо разработать инструменты для анализа и прогнозирования

социально-экономического развития в целях устойчивого роста регионов. Оно является

основным объектом управления.

Однако, в настоящее время, в Бенине вопросы прогнозирования и стратегического

планирования социально-экономического развития региона не получили достаточного

освещения. Центральное правительство и различные муниципальные органы власти

сталкиваются с различными проблемами при анализе и прогнозировании процессов роста для

принятия эффективных долгосрочных решений по социально-экономическому развитию

регионов. К этим проблемам относятся следующие: отсутствие оперативной, достоверной

информации о социально-экономическом состоянии; недостаточность единой комплексной

методики оценки социально-экономического положения территориального образования в

соответствии с его уровнем, статусом и спецификой; неурегулированность этапности процесса

прогнозирования, стратегического планирования и программирования методики

экономического развития региона.

В Российской Федерации оценка эффективности деятельности органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации проводится в соответствии с методикой,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации1. Данная методика

основана на комплексной оценке социально-экономического развития российских регионов,

что является её сильной стороной. Однако она имеет существенные недостатки. Основным

недостатком существующей методики является невозможность реализации такой важной

функции управления, как прогнозирование. Из вышесказанного следует, что изучаемая тема

актуальна.

1Указ Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 года № 1199 (ред. от 14.11.2017 г. N 548)

«Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (в

действующей редакции). Постановление Федерации от 3 нояб. 2012 г. № 1142 // [Электронный ресурс].URL:

http://www.kremlin.ru/acts/bank/35958 (дата обращения: 12.10.2021).
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Для решения указанных проблем необходимо изучение теоретико-методологических и

практических аспектов анализа и прогнозирования социально-экономического развития

региона с учетом особенностей его территории, с целью достижения запланированных

результатов.

Объектом исследования является Республика Бенин.

Предметом исследования являются процессы и методы анализа и прогнозирования

социально-экономического развития региона.

Цель исследования – обоснование направлений и перспектив по прогнозированию

развития региона Республики Бенин для выработки экономической и социальной политики и

принятия соответствующих управленческих решений в долгосрочной перспективе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

▪ раскрыть сущность понятия социально-экономического развития региона;

▪ обобщить основные теоретические аспекты исследования процессов социально-

экономического развития региона;

▪ проанализировать тенденции социально-экономического развития Республики

Бенин в современных условиях глобализации;

▪ проанализировать и прогнозировать процессов социально-экономического

развития Республики Бенин;

▪ выявить существующие проблемы, препятствующие социально-

экономическому развитию Республики Бенин;

▪ разработать и оценить методические рекомендации по совершенствованию

процессов социально-экономического развития Республики Бенин.

Степень разработанности темы в научном сообществе достаточно велика. Тема

исследования рассматривалась в нескольких научных работах. Отечественные авторы, такие

как А. Д. Комарова2, В. И. Суслова3, М. Н. Смагина4, Ю. П. Воробьева 5занимались

теоретическим аспектом темы. Они определили понятие и сущность социально-

2Комарова А. Д. ПОНЯТИЕ И СУЩНОСТЬ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕГИОНА // [Электронный ресурс] - Режим доступа: http://www.rus-

nauka.com/22_PNR_2018/Economics/4_90992.doc.htm (дата обращения 01.10.2021).
3Суслова В.И. К 80-летию со дня рождения Александра Григорьевича Гранберга: Ученый, Учитель,

Человек // под ред. чл.-корр. РАН – Новосибирск: ИЭОПП СО РАН, 2016. – 324 с.
4Смагина М.Н. Теория и методология исследования закономерностей регионального развития:

Монография. М-во образования и науки РФ, ТГТУ. Тамбов: Консалтинговая компания Юком, 2018. 80 с.
5Воробьева Ю.П. Социально-экономическое развитие региона: особенности и факторы государственного

регулирования // Гуманитарные научные исследования. 2017. № 9 [Электронный ресурс]. URL:

https://human.snauka.ru/2017/09/24348 (дата обращения: 01.10.2021).

http://www.rus-nauka.com/22_PNR_2018/Economics/4_90992.doc.htm
http://www.rus-nauka.com/22_PNR_2018/Economics/4_90992.doc.htm
https://human.snauka.ru/2017/09/24348
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экономического развития региона, описали теорию и методологию исследования

закономерностей регионального развития.

С другой стороны, зарубежные авторы, такие как V. Kovarda6, Kh.B. Uyanaeva7, A.A.

Makhoshev8. проанализировали влияние качества жизни на социально-экономическое развитие

региона.

Кроме того, проблематике исследования посвящают свои труды такие авторы как

Безденежных Т. И., Коростышевская Е. М., Дубровский Н. А., Касперович, С. А., Гранберг А.

Г., SENOU Barthélémy Mahugnon, Moutiou Adjibi Nourou, Aguessy E. M. K. и др. Эти авторы

по региональной экономике глубоко изучили различные процессы анализа и прогнозирования

социально-экономического развития в таких странах, как Россия и Бенин. В настоящем

исследовании для сбора и анализа данных использованы в основном их работы.

Информационную базу исследования составили статистические данные и справочные

материалы международных институтов, таких как Всемирный банк, Международный

валютный фонд, Национальный институт статистики и демографии Бенина, Единая

межведомственная система информации и статистики (ЕМИСС), Федеральная служба

государственной статистики Российской Федерации, данные интернет-ресурсов и нормативно-

правовых актов.

В Бенине оценкой степени развития регионов занимается INStaD (Национальный

институт статистики и демографии), аккумулирующая статистические данные об основных

социально-экономическихnпоказателях определяющиеся развития экономики регионов в

соответствующих Статистических сборниках, таких как «занятость по секторам в Республики

Бенин: 2018», «Наука. Технологии. Инновации», «остаток на текущем счете: 2019». Большое

внимание проблеме уделяется со стороны государственных органов, издающих

специализированные нормативно-правовые акты по вопросам анализа и прогнозирования

социально-экономического развития региона.

Однако уделяя большое внимание исследованиям всевозможных инструментов анализа

и прогнозирования социально-экономического развития региона, авторы оставляют без

должного внимания немаловажный аспект, касающийся особенностей эффективного

6Kovarda V. Improving the theoretical and methodological framework of the system for analyzing the balanced

state of social and economic development of regions // Економiчнийчасопис-XXI. 2020. Т. 186. № 11-12. С. 112–123.

8UyanaevaKh.B., Makhoshev A.A. Analysis of the influence of quality of life on the socio-economic

development of the region // National priorities and security. 2020. С. 132–138.
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управления процессами анализа и прогнозирования социально-экономического развития. Это

и послужило стимулом к проведению собственного научного исследования.

Научная новизна исследования заключается в разработке подходов к теоретическому

осмыслению основ анализа и прогнозирования социально-экономического развития

регионов, разработке эффективной эконометрической модели прогнозирования социально-

экономического развития регионов, разработке новых практических предложений, которые

позволяют решать социально-экономические проблемы и обеспечивать устойчивое развитие в

Республике Бенин.

Теоретической и методологической основой исследования послужили научные

труды отечественных и зарубежных ученых в области регионального развития, аналитические

и прогнозные материалы, документы научных конференций, федеральные и региональные

правовые акты Республики Бенин и Российской Федерации. В ходе исследования

использовались комплексный, системный и структурный подходы, общенаучные методы

анализа и синтеза, сравнения, классификации, группировки, ранжирования, экстраполяции,

экономико-статистические методы, а также табличные и графические методы представления

результатов.

В исследовании особое внимание уделяется методу экстраполяции с его

составляющими, скользящей средней, экспоненциальной средней, методом наименьших

квадратов. Используя метод наименьших квадратов, мы разработали модель прогнозирования

долгосрочного экономического роста.

Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка использованной литературы, приложений.

Во введении обоснована актуальность, сформулирована научная новизна исследования,

определены цель и задачи, объект и предмет выпускной квалификационной работы.

Глава 1 посвящена теоретическим аспектам исследования процессов социально-

экономического развития региона. Она подразделяется на три подглавы, в которых

описываются понятия социально-экономического развития региона, показатели и

инструменты анализа и прогнозирования социально-экономического развития региона, а

также основные подходы к управлению процессами социально-экономического развития

региона. В этой главе также обсуждались различные методологии анализа и прогнозирования.

В главе 2 рассматриваются механизмы анализа факторов, вовлеченных в процесс

социально-экономического развития Республики Бенин. Это аналитическая часть
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исследования, в которой были сделаны анализы и прогнозы относительно объекта

исследования. Теоретические знания, перечисленные в главе 1, были применены на практике.

Таким образом, благодаря различным изученным методам мы разработали модель для

прогнозирования долгосрочного экономического роста. Также был проведен сравнительный

анализ, чтобы определить свое местоположение во времени и экономическом пространстве.

В главе 3, посвященной разработке системы совершенствования процессов социально-

экономического развития Республики Бенин, освещаются различные проблемы,

препятствующие социально-экономическому развитию Республики Бенин и предлагаются

пути их решения.

В заключении приведены результаты выпускной квалификационной работы,

полученные в процессе исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНА

1.1. Понятие социально-экономического развития региона

Социально-экономическая динамика имеет временной институциональный и

пространственно-территориальный аспекты. Каждый из них был предметом самостоятельного

анализа представителей теоретической экономической мысли, эконом-reографов. С позиций

общенаучного подхода удалось принципиально решить вопрос о том, что региональные

(территориальные) связи являются объективными и при этом модифицирующими,

обогащающими наше представление о природе социально-экономического. Изучение

региональной специфики происходящих в социально-экономической системе процессов

обогащает, развивает экономическую науку, вырисовывая в ней новые грани.

Введённый Б. Олиным в научный оборот термин «регион» в дальнейшем развит и

уточнён Т. Паландером, А. Лёшем и У. Айзардом. При выделении региона речь идёт об

определении социогеографической области с общим центром или несколькими

дополняющими друг друга центрами на основе экономических (области сбыта различных

товаров, миграция населения и др.), управленческих, естественно-географических критериев.

В совокупности свойства региона должны характеризовать его как можно более однозначно, в

то же время как можно более отличая его от соседних территорий. Регион — это определенная

территория, отличающаяся от других территорий рядом признаков и обладающая некоторой

целостностью.

Единство административного и экономического деления достигается прежде всего на

уровне субъектов федерации. Многие из них (например, Москва, Санкт-Петербург,

Красноярский край, Хабаровский край в РФ или Республика Бенин) действительно являются

крупными частями территории страны. Наконец, политические, исторические, социальные

причины также не способствуют признанию статуса регионов лишь за экономическими

районами или федеральными округами. Исходя из этого, под регионом понимаются и

отдельные субъекты РФ.

Важным признаком целостности региона является управляемость, то есть наличие

определенных структур управления, влияющих на процессы, происходящие в регионе.

Управляемость регионов напрямую связана с административно-территориальным делением

страны и связью термина «регион» с существующими административно-территориальными

единицами: край, область, республика, округ.
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В начале XXI века общепринято понимание региона как системы. Так, А. И. Гаврилов

подчеркнул, что «регион — это неразрывная система со структурой, функциями, отношениями

с внешней средой, историей, культурой, условиями жизни людей». По мнению А. С.

Маршаловой и А.С. Новоселова, «регион — это не только подсистема социально-

экономического комплекса страны, но и относительно самостоятельная его часть с полным

циклом воспроизводства и особенностями протекания социальных и экономических

процессов.9

Академик Н. Н. Некрасов, не учитывая административно-территориального деления,

определяет регион как «обширную территорию страны с более или менее однородными

природными условиями, а главным образом характерной направленностью развития

производительных сил на основе сочетания комплекса природных ресурсов с

соответствующей сложившейся и перспективной социальной инфраструктурой».

Согласно исследованиям Сергеева Е. А., социально-экономическая система регион —

это обособленная административно-территориальная единица, наделенная конституционными

правами по осуществлению в рамках полномочий внешнеэкономических связей и

международных взаимодействий, направленных на повышение конкурентоспособности и

устойчивого развития национальной экономики. Рассматривая влияние ВЭД на социально-

экономическое развитие страны в целом, следует также отметить ее воздействие на

качественные и структурные положительные изменения в экономке субъектов.

Интенсификация и диверсификация международных экономических связей позволяет

регионам получать дополнительное финансирование. Также повышается социально-

экономическая развитость регионов, способствующая их инвестиционной привлекательности

для иностранных партнеров.10

В трактовках разных авторов выделяются следующие особенности региона как

социально-экономической системы. В рамках сложноорганизованной системы четко

выделяются три ее аспекта: природно-экологический; хозяйственно-экономический;

социальный».

В обобщенном виде представляют регион И. Е. Никулина и И. В. Хоменко,

определяющие его как часть территории государства, на которой развивается сложный

9 Новоселов А. С. и А. С. Маршалова, Регион: экономика и социология // ИЭОПП СО РАН. –

Новосибирск: Изд-во ИЭОПП СО РАН 2018, № 4 (100), с. 305–329.
10 Сергеева, Е. А. Понятие и роль регионов во внешнеэкономической деятельности государства / Е. А.

Сергеева. — Текст: непосредственный // Молодой ученый. — 2020. — № 2 (292). — С. 295–297. — URL:

https://moluch.ru/archive/292/66253/ (дата обращения: 29.09.2021).

https://moluch.ru/archive/292/66253/
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комплекс социально-экономических взаимоотношений между хозяйствующими субъектами,

населением и органами власти. При этом основанием для выделения регионов они считают:

• наличие многообразных этнических групп, проживающих на определенной

территории;

• историко-культурные и природно-климатические различия территорий;

• сложившуюся производственно-хозяйственную специализацию субъектов экономики

отдельных территорий11.

А.И. Добринин представляет такое понятие региона как подсистему народного

хозяйства страны, для которой характерны единство и целостность репродуктивного

процесса12.

Рассмотрев все эти определения понятия «регион», можно выделить некоторые из

наиболее важных элементов определения этого понятия:

1. территория (часть территории государства, национальной Экономики, народного

хозяйства);

2. Специализация региона;

3. Единство репродуктивного процесса;

4. наличие однородных природных условий;

5. наличие внутренних и внешних связей;

6. наличие государственных учреждений;

7. единая социально-производственная инфраструктура объекта и материально-

техническая база.

Необходимо дать четкое определение концепции развития региона. Тем самым,

применительно к региону развитие рассматривается как комплексный процесс изменения

экологической, экономической, социальной, пространственной, политической, духовной сфер,

что приводит к их качественным изменениям и, в итоге, к изменениям условий жизни человека.

Вектор развития задан в направленный социально-экономического прогресса, который

выражается в улучшении условий жизни общества.

11 Никулина Е. В. и др. Экономика региона: проблемы, стратегия, мониторинг [Текст] : коллективная

монография / Авт. некоммерческая орг. содействия развитию современной отечественной науки Изд. дом "Науч.

обозрение". - Москва: Научное обозрение, 2014. - 135, [7] с. : ил., табл., цв. портр.; 21 см.; ISBN 978-5-9905560-7-

2
12 Дубровский Н. А. Прогнозирование и планирование экономики: Учебное пособие. Автор-сост. И. В.

Зенькова. – Новополоцк: ПГУ, 2017. – 367 с.
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Следовательно, региональное развитие — это многомерный процесс для достижения

социальных и экономических целей.

Исследователи все чаще рассматривают устойчивость как предпосылку развития.

Развитие региона - способ функционирования региональной системы, ориентированный на

положительную динамику параметров уровня и качества жизни людей, что обеспечивается

устойчивым воспроизводством социального, экономического, ресурсного и экологического

потенциалов области.13

Развитие региона как социально-экономической системы определяет уровень жизни

людей, в зависимости не только от эффективности функционирования региональной

экономики, но и от социальной сферы, которая включает уровень потребления товаров и

материальных услуг, удовлетворенность потребностей людей, условия окружающей среды и

социальный комфорт.

При этом структурными элементами социально-экономической системы являются:

•совокупность производственных отношений;

•организационные формы хозяйственной деятельности и хозяйственные институты;

•взаимосвязь и совокупность отраслей и регионов, составляющих

народнохозяйственный комплекс;

• Управление региональной деятельностью с учетом ее форм и методов.

Невозможно говорить о социально-экономическом развитии региона, не говоря об

региональной экономической политики региона.

Региональная политика реализуется на федеральном, региональном и местном

уровнях. В результате были разработаны системы статистических индексов, описывающие

региональное развитие на разных уровнях, на каждом из этих уровней в соответствии с

задачами регулирования регионального развития в стране.

А. Г. Гранберг считает, что цели региональной экономической политики, несмотря на

разнообразие формулировок в разных странах, выражают компромисс между экономической

эффективностью и социальной справедливостью. Основные социальные цели включают

приоритетное увеличение занятости, доходов и социальной инфраструктуры в наиболее

слаборазвитых регионах, улучшение доступа к общественным благам и т. д.14

13 Смагина М.Н. Теория и методология исследования закономерностей регионального развития:

Монография. М-во образования и науки РФ, ТГТУ. Тамбов: Консалтинговая компания Юком, 2018. 80 с.
14 Суслова В.И. Смагина 80-летию со дня рождения Александра Григорьевича Гранберга: Ученый,

Учитель, Человек // под ред. чл.-корр. РАН – Новосибирск: ИЭОПП СО РАН, 2016. – 324 с.
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Ю.Н. Гладкий и А.И. Чистобаев 15считают создание и консолидацию единого

экономического пространства, установление экономических, социальных, правовых и

организационных основ государства (федерализм в многонациональных федеративных

государствах) обобщенными целями, присущими региональной политике практически всех

стран.

Цели региональной политики связаны с выравниванием уровня развития регионов,

борьбой с чрезмерной специализацией их экономик (моно профильностью), борьбой с

депрессивностью и т.д. Мировой опыт разработки и реализации региональной политики

показывает, что в самом широком смысле цели региональной политики взаимосвязаны: во-

первых, с поддержкой кризисных регионов и сбалансированным региональным развитием на

всей территории страны; во-вторых, с реструктуризацией регионов и стимулированием их

конкурентоспособности; В-третьих, речь идет о гарантировании территориальной целостности

государства и укреплении единого экономического пространства.16

Истоки возникновения региональной экономики за рубежом следует проследить до

новаторских работ таких выдающихся экономистов, как А. Маршалл, Г. Мюрдаль, А. Лёш и

Ф. Перру. Э. Гувер, У. Изард,17 которые изучали экономическую деятельность применительно

к определенной территории и уделяли пристальное внимание новым условиям и факторам,

влияющим на положение экономической деятельности.

Региональная экономика включила в круг своих научных интересов не только

собственно региональную экономику, которая концентрирует основное внимание на

исследовании проблем размещения производства, развития хозяйства отдельных регионов, но

и вобрала в свою орбиту обширные области так называемого регионального планирования

(regional planning), районной планировки (physical planning или space planning), теорию

городской экономики (urban economics), теорию городского роста (urban growth theory) и

городского планирования (urban planning), теорию региональной политики (regional policy),

теорию размещения производства (location theory), ресурсного планирования (resource

15 Гладкий Ю. Н. , Чистобаев А. И. Регионоведение. Учебник для академического бакалавриата. РГПУ им

А.И. Герцена, Фундаментальная библиотека. Москва Юрайт 2019. УДК 91(075.8) ББК 26,89я73. -346 с.
16 Коростышевская Е. М., Плотников В. А. Государственная региональная политика и ее влияние на

развитие предпринимательства в регионах России. // В: Известия Дальневосточного федерального университета.


[…]


и ЭКОВАС;

▪ поддержка укрепления политики сообщества;

▪ внедрение системы мониторинга региональной интеграции;

▪ дальнейшее развитие потенциала транзитных услуг для превращения страны в

торговую площадку;

▪ укреплять двустороннее сотрудничество с Нигерией, в частности, для

сокращения масштабов незаконной торговли с этой страной.

107 Демографический дивиденд определяется как ускорение экономического роста, ставшее возможным

благодаря быстрым демографическим изменениям, подобным наблюдаемым в Восточной Азии.
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В итоге разработка методологических подходов к совершенствованию процессов

социально-экономического развития Республики Бенин и оценка их эффективности позволили

выявить социально-экономические проблемы, стоящие перед Республикой Бенин. Эти

проблемы являются социальными, экономическими и политическими.

Уровень долга Бенина в течение первых двух десятилетий 21 века сильно колебался от

8,37% ВВП (самый низкий уровень, оцененный в 2006 году) до 48,73% ВВП (самый высокий

уровень, оцененный в 2021 году). Средний коэффициент долга составляет 23,99% ВВП в

течение первого десятилетия. Наши краткосрочные и среднесрочные прогнозы на ближайшие

годы (2015–2027 гг.), основанные на скользящих средних, показывают, что уровень долга в

Бенине останется в пределах 46,59% ВВП в среднем. Что касается России, то прогнозные

данные в среднем равны 17,11% ВВП. Этот показатель всё равно остаётся одним из самых

низких в мире.

По отношению к росту населения, следует отметить, что прирост населения Бенина,

2020 г. (годовой %)-2,692. За тот же период средний показатель в странах Африки к югу от

Сахары составляет 2,62%. В России прирост населения составляет -0,21% в 2020 году, поэтому

происходит обесценивание населения.

Наш 5-летний прогноз (до 2027 г., Рис.3.2) показывает, что темпы роста населения в

Бенине и странах Африки к югу от Сахары продолжат расти в среднем на 2,7% (2021–2027 гг.)

и 2,64% соответственно. В России мы получаем в среднем -0,13% (2021–2027 годы).

До вспышки пандемии COVID-19 ожидалось, что в 2020 году регион Западной Африки

вырастет на 3,8%. Поскольку кризис COVID-19 продолжает разворачиваться, множество

переменных на национальном, региональном и глобальном уровнях остаются неизвестными

или подлежит изменению. Также необходимо учитывать социально-политический кризис в

России и Украине, принявший новое измерение с 24 февраля 2021 г. Поэтому на данном этапе

будет сложно точно спрогнозировать процессы развития социально-экономического во всех

отношениях. отрасли бенинской экономики.

В долгосрочной перспективе необходимы стране стремиться создать и улучшить

предсказуемость, прозрачность и подотчетность потоков, чтобы правительство могло

эффективно планировать, а субъекты гражданского общества могли помочь отслеживать

потоки средств, чтобы обеспечить их достучаться до людей, которые в них больше всего

нуждаются.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Теоретические аспекты исследования процессов социально-экономического развития

региона приводят к выводу, что социально-экономическое развитие региона представляет

собой прогрессивное изменение в обществе, которое определяет переход всех общественных

отношений к качественно новому состоянию, обеспечивает расширенное воспроизводство,

постепенные качественные и структурные положительные изменения экономики,

производительных сил, факторов роста и развития, образования, науки, культуры, уровня и

качества жизни населения, человеческого капитала через эффективное функционирование

регионов. Это одно из важных направлений государства, обозначенное стратегией и

обеспечивающее повышение конкурентоспособности экономики страны за счет развития

регионов. В современных условиях социально-экономическое развитие региона

рассматривается как направленность на обеспечение сбалансированного развития разных

пространств мира.

Некоторые экономические показатели, такие как ВВП, ВНП, индекс человеческого

развития, позволяют анализировать и прогнозировать социально-экономическое развитие

региона. Правильная интерпретация этих показателей требует применения таких

инструментов, как государственная экономическая политика, региональная экономика,

региональная политика.

Таким образом, формирование новой модели регионального управления должно

основываться на долговременной стратегии с учетом особенностей на разных этапах развития.

Анализ и прогнозирование факторов, вовлеченных в процесс социально-

экономического развития, помогли лучше понять механизмы развития Республики Бенин.

Тенденции социально-экономического развития Республики Бенин в современных

условиях глобализации показали, что в Бенине из трех секторов экономики сектор услуг

является преобладающим. В нем занято 42,9% активного населения. До пандемии Covid-19 (За

последние четыре года 2016–2019) и закрытия границ в Нигерии темпы роста экономики

Бенина постоянно ускорялись. Экономика выросла с 3,3% в 2016 году до 6,7% в 2018 году.

Тенденция продолжилась в 2019 году, когда ВВП вырос на 6,9%. Эти показатели в основном

объясняются увеличением производства хлопка и бумом в строительном секторе.

Однако в 2020 году Бенин столкнулся с двумя внешними потрясениями: кризисом в

Нигерии (закрытие границ) и пандемией COVID-19.
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В начале пандемии в Бенине и после ее развития правительство приняло ряд мер по

контролю за распространением вируса. Благодаря плану правительства по реагированию на

кризис, темпы роста составят 3,8% (что является первым в ЭКОВАС) против первоначального

прогноза в 7,6% и пересмотренного прогноза в 2,3% в 2020 году.

COVID-19 замедлил экономическое производство как в развитых странах. Например, в

промышленном секторе деятельность замедлилась до 5,2% в 2020 году по сравнению с 13,6%

в 2019 году и 4,8% в 2018 году.

SWOT-анализ позволил выявить сильные и слабые стороны, возможности и Угрозы

процессов социально-экономического развития Бенина.

Прогнозы на период 2019–2024 годов были сделаны в соответствии с тремя сценариями:

базовый, пессимистический, оптимистический. Например, в базовом сценарии ожидается, что

темпы роста экономики составят 5,5% в 2022 году по сравнению с 5,0% в 2021 году и достигнут

6,0% к 2024 году.

После модельных экспериментов полученная числовая модель множественной

корреляции показывает, что среди выбранных переменных три оказывают наибольшее

влияние на рост Бенина. Это численность занятого населения (ЧЗН) (X1), валовое накопление

капитала (ВНК) (X4), фактор времени (x5). Они имеют P-значение (вероятность) меньше 0,05.

То есть они статистически значимы. Остальные переменные прямые иностранные инвестиции,

чистый приток (ПИИ) (x2), экспорт (ЭКС) (X3) оказывают наименьшее влияние. Они имеют

вероятность более 0,05.

Кроме того, прогнозы регрессионной модели показывают, что ВВП Бенина будет расти

в период 2022–2035 годов и в 2035 году будет оцениваться в 24192934475 (примерно 24,2

миллиарда долларов США).

По трендовой модели ВВП Бенина в 2035 году составит 24192934399 (примерно 24,2

миллиарда долларов). среднее стандартное отклонение составляет 2,03253E-08%. Это

свидетельствует о высокой точности прогнозов.

Разработка методологических подходов к совершенствованию процессов социально-

экономического развития Республики Бенин и оценка их эффективности позволили выявить

социально-экономические проблемы, стоящие перед Республикой Бенин. Эти проблемы

являются социальными, экономическими и политическими.

Уровень долга Бенина в течение первых двух десятилетий 21 века сильно колебался от

8,37% ВВП (самый низкий уровень, оцененный в 2006 году) до 48,73% ВВП (самый высокий
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уровень, оцененный в 2021 году). Средний коэффициент долга составляет 23,99% ВВП в

течение первого десятилетия. Наши краткосрочные и среднесрочные прогнозы на ближайшие

годы (2015–2027 гг.), основанные на скользящих средних, показывают, что уровень долга в

Бенине останется в пределах 46,59% ВВП в среднем. Что касается России, то прогнозные

данные в среднем равны 17,11% ВВП. Этот показатель всё равно остаётся одним из самых

низких в мире.

По отношению к росту населения, следует отметить, что прирост населения Бенина,

2020 г. (годовой %)-2,692. За тот же период средний показатель в странах Африки к югу от

Сахары составляет 2,62%. В России прирост населения составляет -0,21% в 2020 году, поэтому

происходит обесценивание населения.

Наш 5-летний прогноз (до 2027 г., Рис.3.2) показывает, что темпы роста населения в

Бенине и странах Африки к югу от Сахары продолжат расти в среднем на 2,7% (2021–2027 гг.)

и 2,64% соответственно. В России мы получаем в среднем -0,13% (2021–2027 годы).

До вспышки пандемии COVID-19 ожидалось, что в 2020 году регион Западной Африки

вырастет на 3,8%. Поскольку кризис COVID-19 продолжает разворачиваться, множество

переменных на национальном, региональном и глобальном уровнях остаются неизвестными

или подлежит изменению. Также необходимо учитывать социально-политический кризис в

России и Украине, принявший новое измерение с 24 февраля 2021 г. Поэтому на данном этапе

будет сложно точно спрогнозировать процессы развития социально-экономического во всех

отношениях. отрасли бенинской экономики.

В долгосрочной перспективе необходимы стране стремиться создать и улучшить

предсказуемость, прозрачность и подотчетность потоков, чтобы правительство могло

эффективно планировать, а субъекты гражданского общества могли помочь отслеживать

потоки средств, чтобы обеспечить их достучаться до людей, которые в них больше всего

нуждаются.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Аннотация

Проведенное исследование основано на теме «Анализ и прогнозирование социально-

экономического развития региона (на примере Республики Бенин)». В нем дается четкое

определение понятий социально-экономического развития региона, анализа, прогнозирования

и других терминов, связанных с изучаемой темой. В нем также освещаются различные

показатели, инструментарий и методы, которые могут быть использованы для оценки и

прогнозирования социально-экономического развития региона. В ходе исследования были

рассмотрены различные подходы к управлению процессами социально-экономического

развития региона. Таким образом, различают генетический и целевой подходы, которые

изучают взаимосвязь и последовательность явлений и определяют цель и возможные пути ее

достижения в будущем. Анализ основан на статистических данных взяты из международных

источников. Прогнозы были сделаны на основе эконометрических моделей. Методология

исследования базируется на сравнительном, дедуктивном анализе, на эмпирических основах.

Ключевые слова: анализ, прогнозирование, регион, социально-экономическое

развитие.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ОТЧЕТ

Статистика регрессии

Множественный коэффициент
детерминации 0,9938534

коэффициент детерминации R^2 0,98774459

коэффициент детерминации R^2 0,98365945

Стандартная ошибка 472892752

наблюдения 21

ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Степень
свободы

Сумма
квадратов Средние F

Критическое
значение F

Регрессия 5 2,7035E+20 5,4071E+19 241,7897844 8,7965E-14
Остатки 15 3,3544E+18 2,2363E+17

итог 20 2,7371E+20

Коэффициен
ты

Стандарт
ная

ошибка
Статист

ика t
Р-

значене

Нижни
й

преде
л =

95%

Верхн
ий

преде
л =

95%

Нижни
й

преде
л =

95,0%

Верхни
й

предел
=

95,0%

константа -4,85E+12 8E+11 -5,905842
2,88542E-

05

-
6,6E+1

2

-
3,1E+1

2

-
6,6E+1

2
-

3,1E+12

Перемен
ная Х 1 -19969,65 4363,3 -4,576696

0,000363
402

-
29269,

9

-
10669,

43

-
29269,

9

-
10669,4

3

Перемен
ная Х 2 1,5182657 1,4963 1,014665

0,326353
586

-
1,6710

7
4,7076

01

-
1,6710

7
4,70760

08
Перемен
ная Х 3 -0,233617 0,4087 -0,571571

0,576077
776

-
1,1048

0,6375
67

-
1,1048

0,63756
67

Перемен
ная Х 4 2,553892 0,6297 4,0560236

0,001034
566

1,2118
16

3,8959
68

1,2118
16

3,89596
81

Перемен
ная Х 5 2,453E+09 4E+08 5,89437

2,94630E-
05

1,57E+
09

3,34E+
09

1,57E+
09

3,34E+0
9

АНАЛИЗ ОСТАТКОВ

наблюдения Прогноз для Y Остатки

1 3028332017 491659309

2 4037348258
-

371125658
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3 4525117649
-

330774799

4 5554109830
-

204851496

5 6259131752
-

68860995,7

6 6271617817 296036676

7 7043385363
-

9273711,68

8 8712430436
-

543381746

9 8902547520 885187906

10 9355019105 383607888

11 9717618031
-

182273748

12 1,0815E+10
-

121893839

13 1,087E+10 271759533

14 1,2575E+10
-

57002043,9

15 1,2918E+10 366611109

16 1,2041E+10
-

652509064

17 1,1837E+10
-

16096202,5

18 1,326E+10
-

558758624

19 1,4668E+10
-

405614512

20 1,3964E+10 427190394

21 1,5251E+10 400363624

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ВЕРОЯТНОСТЕЙ

процентиль Y

2,380952381 3519991326

7,142857143 3666222600

11,9047619 4194342849

16,66666667 5349258334

21,42857143 6190270756

26,19047619 6567654494

30,95238095 7034111651

35,71428571 8169048690

40,47619048 9535344283

45,23809524 9738626993

50 9787735426
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54,76190476 1,0693E+10

59,52380952 1,1141E+10

64,28571429 1,1388E+10

69,04761905 1,1821E+10

73,80952381 1,2518E+10

78,57142857 1,2702E+10

83,33333333 1,3285E+10

88,0952381 1,4262E+10

92,85714286 1,4392E+10

97,61904762 1,5652E+10