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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты данного исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования.

Структура достаточно обоснована и логически завершена. Первая глава посвящена

теоретическим аспектам исследования процессов социально-экономического

развития региона, рассмотрению понятия социально-экономического развития

региона, определению показателей и инструментов анализа и прогнозирования

социально-экономического развития региона и рассмотрению основных подходов к

управлению процессами социально-экономического развития региона.

Во второй главе – как аналитической части исследования – проведен анализ

социально-экономического развития Республики Бенин и разработана модель для

прогнозирования долгосрочного экономического роста этого региона.

Третья глава посвящена разработке системы совершенствования процессов

социально-экономического развития Республики Бенин. Здесь представлены

проблемы, препятствующие социально-экономическому развитию Республики

Бенин и предлагаются пути их решения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Уровень оригинальности работы 62,1%. Заимствования, которые обнаружила

система автоматической проверки, это обоснованные и правильно оформленные

цитаты, список литературы и наличие большого количества статистической

информации.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает элементами научной новизны. Автором самостоятельно

сформирована идея работы, определены основные подходы к управлению

процессами социально-экономического развития региона, проведен глубокий анализ

факторов, вовлеченных в процесс социально-экономического развития Республики

Бенин, разработан прогноз процессов социально-экономического развития

Республики. На заключительном этапе разработаны и оценены методические

рекомендации по совершенствованию процессов социально-экономического

развития Республики Бенин и представлены практические рекомендации, которые

позволят обеспечить устойчивое социально-экономическое развитие Республики

Бенин.

5.Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Приведенные в работе положения и выводы являются результатом анализа

теоретического и практического материала, представленного фундаментальными и

прикладными исследованиями отечественных и зарубежных авторов, данными

официальной статистики и ведомственными источниками. При обосновании

теоретических и методологических положений применялись метод сравнения,

системный анализ, метод аналогии, классификации, группировки, ранжирования,

экстраполяции, экономико-статистические методы, а также табличные и

графические методы представления результатов.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График работы по подготовке ВКР выполнялся

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Оценка – «хорошо» (В)
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